

収支計算書 総括表

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計						合計	予算額	差異 (予算額-決算額)
	国家試験事業			受験者管理システム等開発事業	法人	内部取引消去			
	免許試験	コンサルタント試験	測定士試験						
I 事業活動収支の部									
1 事業活動収入									
(1) 基本財産運用収入	-	-	-	-	2,075,000		2,075,000	2,075,000	0
(2) 特定資産運用収入	-	-	-	-	21,592,303		21,592,303	21,390,000	△ 202,303
(3) 事業収入	1,329,759,300	34,851,700	36,659,300	-	-		1,401,270,300	1,409,099,000	7,828,700
(4) 雑収入	-	-	-	-	153,339		153,339	150,000	△ 3,339
(5) 他勘定からの繰入金収入	0	101,977,892	39,805,893	53,131,477	154,606,203	△ 349,521,465	0	0	0
事業活動収入計 (A)	1,329,759,300 (1,329,759,300)	136,829,592 (34,851,700)	76,465,193 (36,659,300)	53,131,477 (0)	178,426,845 (23,820,642)	△ 349,521,465	1,425,090,942	1,432,714,000	7,623,058
2 事業活動支出									
(1) 事業費支出	974,666,388	93,137,796	51,639,832	172,531,477	-		1,291,975,493	1,357,961,000	65,985,507
(2) 管理費支出	143,109,978	50,566,874	26,382,388	-	-		220,059,240	223,328,000	3,268,760
(3) 他勘定への繰入金支出	154,806,203	0	0	0	194,915,262	△ 349,521,465	0		
事業活動支出計 (B)	1,272,382,569 (1,117,776,366)	143,704,670 (143,704,670)	78,022,220 (78,022,220)	172,531,477 (172,531,477)	194,915,262 (0)	△ 349,521,465	1,512,034,733	1,581,289,000	69,254,267
事業活動収支差額 (C) [(A)-(B)]	57,376,731 (211,982,934)	△ 6,875,078 (△ 108,852,970)	△ 1,557,027 (△ 41,362,920)	△ 119,400,000 (△ 172,531,477)	△ 16,488,417 (△ 23,820,642)	0	△ 86,943,791	△ 148,575,000	△ 61,631,209
II 投資活動収支の部									
1 投資活動収入									
(1) 特定資産取崩収入	66,333,000	12,761,000	4,302,000	120,400,000	0		203,796,000	251,692,000	47,896,000
(2) 敷金・保証金戻り収入	0	0	0	0	668,517		668,517	668,000	△ 517
投資活動収入計 (D)	66,333,000	12,761,000	4,302,000	120,400,000	668,517		204,464,517	252,360,000	47,895,483
2 投資活動支出									
(1) 特定資産支出	112,150,000	5,810,000	2,610,000	1,000,000	0		121,570,000	121,690,000	120,000
(2) 固定資産取得支出	3,334,800	0	0	0	0		3,334,800	3,500,000	165,200
(3) 敷金保証金支出	0	0	0	0	722,000		722,000	1,100,000	378,000
投資活動支出計 (E)	115,484,800	5,810,000	2,610,000	1,000,000	722,000		125,626,800	126,290,000	663,200
投資活動収支差額 (F) [(D)-(E)]	△ 49,151,800	6,951,000	1,692,000	119,400,000	△ 53,483		78,837,717	126,070,000	47,232,283
III 財務活動収支の部									
1 財務活動収入	0	0	0	-	-		0	0	0
財務活動収入計 (G)	0	0	0	-	-		0	0	0
2 財務活動支出									
リース債務返済支出	8,224,931	75,922	134,973	-	-		8,435,826	10,786,000	2,350,174
財務活動支出計 (H)	8,224,931	75,922	134,973	-	-		8,435,826	10,786,000	2,350,174
財務活動収支差額 (I) [(G)-(H)]	△ 8,224,931	△ 75,922	△ 134,973	-	-		△ 8,435,826	△ 10,786,000	△ 2,350,174
IV 予備費支出									
予備費支出 (J)	-	-	-	-	-		-	-	-
当期収支差額 (K) [(C)+(F)+(I)-(J)]	0 (154,806,203)	0 (△ 101,977,892)	0 (△ 39,805,893)	0 (△ 53,131,477)	△ 16,541,900 (23,767,159)	0	△ 16,541,900	△ 33,291,000	△ 16,749,100
前期繰越収支差額 (L)	0	0	0	0	212,695,673		212,695,673	212,696,000	327
次期繰越収支差額 (K)+(L)	0	0	0	0	196,153,773		196,153,773	179,405,000	△ 16,748,773

注:1 収支計算書は「公益法人会計における内部管理事項について」(平成17年3月23日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ)に示された3区分の様式により作成している。

2 事業活動収入計(A)、事業活動支出計(B)、事業活動収支差額(C)、及び当期収支差額(K)の()書は、他勘定からの繰入金収入及び他勘定への繰入金支出を除いた場合の額である。

正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	2,075,000	2,160,000	△ 85,000
基本財産受取利息	2,075,000	2,160,000	△ 85,000
② 特定資産運用益	21,592,303	24,561,748	△ 2,969,445
特定資産受取利息	21,592,303	24,561,748	△ 2,969,445
③ 事業収益	1,401,270,300	1,497,054,100	△ 95,783,800
免許試験事業収益	1,329,759,300	1,424,065,800	△ 94,306,500
コンサルタント試験事業収益	34,851,700	36,605,400	△ 1,753,700
作環試験事業収益	36,659,300	36,382,900	276,400
④ 雑収益	153,339	448,511	△ 295,172
普通預金等利息	143,339	445,611	△ 302,272
雑収益	10,000	2,900	7,100
⑤ 引当金取崩額	80,066,000	12,200,000	67,866,000
退職手当引当金取崩額	80,066,000	12,200,000	67,866,000
経常収益計 (A)	1,505,156,942	1,536,424,359	△ 31,267,417
(2) 経常費用			
① 国家試験事業費	1,437,603,485	1,422,974,242	14,629,243
免許試験事業費	1,200,582,368	1,186,466,931	14,115,437
事業費	1,050,725,236	1,045,820,578	4,904,658
管理費	149,857,132	140,646,353	9,210,779
コンサルタント試験事業費	152,189,096	151,522,387	666,709
事業費	99,234,768	101,755,215	△ 2,520,447
管理費	52,954,328	49,767,172	3,187,156
作環試験事業費	84,832,021	84,984,924	△ 152,903
事業費	57,204,005	59,019,444	△ 1,815,439
管理費	27,628,016	25,965,480	1,662,536
② 受験者管理システム開発事業費	51,332,477	34,848,685	51,332,477
事業費	51,332,477	34,848,685	51,332,477
経常費用計 (B)	1,488,935,962	1,457,822,927	31,113,035
当期経常増減額 (C) [(A)-(B)]	16,220,980	78,601,432	△ 62,380,452
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計 (D)	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	836,360	4,508,157	△ 3,671,797
② 雑損失	114,000	0	114,000
経常外費用計 (E)	950,360	4,508,157	△ 3,557,797
当期経常外増減額 (F) [(D)-(E)]	△ 950,360	△ 4,508,157	3,557,797
当期一般正味財産増減額 (G) [(C)+(F)]	15,270,620	74,093,275	△ 58,822,655
一般正味財産期首残高 (H)	3,629,462,498	3,555,369,223	74,093,275
一般正味財産期末残高 (I) [(G)+(H)]	3,644,733,118	3,629,462,498	15,270,620
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額 (J)	0	0	0
指定正味財産期首残高 (K)	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産期末残高 (L) [(J)+(K)]	5,000,000	5,000,000	0
III 正味財産期末残高 (I)+(L)	3,649,733,118	3,634,462,498	15,270,620

貸借対照表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	343,994,473	330,790,867	13,203,606
立替金	120,000	253,509	△ 133,509
前払費用	15,208,086	17,239,281	△ 2,031,195
流動資産合計	359,322,559	348,283,657	11,038,902
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	250,000,000	250,000,000	0
基本財産合計	250,000,000	250,000,000	0
(2) 特定資産			
役員・職員退職手当引当預金	465,754,000	492,460,000	△ 26,706,000
減価償却引当預金	252,080,000	234,200,000	17,880,000
事業費調整引当預金	477,460,000	477,460,000	0
試験施設・設備更新拡充引当預金	510,000,000	510,000,000	0
修繕引当預金	467,000,000	420,000,000	47,000,000
コンサルタント試験引当預金	359,950,000	359,950,000	0
損害賠償等引当預金	300,000,000	300,000,000	0
作業環境測定士試験引当預金	126,000,000	126,000,000	0
新規事業引当準備預金	405,400,000	525,800,000	△ 120,400,000
特定資産合計	3,363,644,000	3,445,870,000	△ 82,226,000
(3) その他の固定資産			
建物付属設備等	63,259,398	77,744,783	△ 14,485,385
什器備品等	23,779,925	31,951,846	△ 8,171,921
車両運搬具	394,145	588,721	△ 194,576
リース資産	68,334,042	0	68,334,042
一括償却資産	473,247	0	473,247
ソフトウェア	110,412,750	0	110,412,750
電話加入権	2,697,680	2,697,680	0
敷金保証金	104,672,200	105,373,795	△ 701,595
その他の固定資産合計	374,023,387	218,356,825	155,666,562
固定資産合計	3,987,667,387	3,914,226,825	73,440,562
資産合計	4,346,989,946	4,262,510,482	84,479,464
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	36,962,333	17,530,240	19,432,093
預り金	126,206,453	118,057,744	8,148,709
流動負債合計	163,168,786	135,587,984	27,580,802
2 固定負債			
リース債務	68,334,042	0	68,334,042
退職手当引当金	465,754,000	492,460,000	△ 26,706,000
固定負債合計	534,088,042	492,460,000	41,628,042
負債合計	697,256,828	628,047,984	69,208,844
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
2 一般正味財産	3,644,733,118	3,629,462,498	15,270,620
(うち基本財産への充当額)	(245,000,000)	(245,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,897,890,000)	(2,953,410,000)	(△ 55,520,000)
正味財産合計	3,649,733,118	3,634,462,498	15,270,620
負債及び正味財産合計	4,346,989,946	4,262,510,482	84,479,464

財 産 目 録

平成23年3月31日現在

(単位:円)

目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金手許有高	1,562,199	
普通預金 三井住友銀行ほか	316,780,531	
郵便振替貯金	25,651,743	
立替金 職員宿舍関係立替金	120,000	
前払費用 本部事務室借料 住友不動産ほか	15,208,086	
流動資産合計		359,322,559
2 固定資産		
(1) 基本財産		
利付国債ほか	250,000,000	
基本財産合計	250,000,000	
(2) 特定資産		
役員・職員退職手当引当預金		
利付国債ほか	465,754,000	
減価償却引当預金		
利付国債ほか	252,080,000	
事業費調整引当預金		
利付国債ほか	477,460,000	
試験施設・設備更新拡充引当預金		
定期預金 三井住友銀行ほか	510,000,000	
修繕引当預金等		
定期預金 三井住友銀行ほか	467,000,000	
コンサルタント試験引当預金等		
利付国債ほか	359,950,000	
損害賠償等引当預金等		
利付国債ほか	300,000,000	
作業環境測定士試験引当預金等		
普通預金 三井住友銀行	126,000,000	
新規事業引当準備預金等		
定期預金りそな銀行ほか	405,400,000	
特定資産合計	3,363,644,000	
(3) その他の固定資産		
建物付属設備等 空調設備ほか	63,259,398	
什器備品等 試験室用机・椅子ほか	23,779,925	
車両運搬具 自家用車	394,145	
リース資産 受験者管理システム機器	68,334,042	
一括償却資産 コンピューターほか	473,247	
ソフトウェア 受験者管理システムプログラム	110,412,750	
電話加入権 NTT電話加入権	2,697,680	
敷金保証金 千代田ファーストビル敷金ほか	104,672,200	
その他の固定資産合計	374,023,387	
固定資産合計		3,987,667,387
資産合計		4,346,989,946
II 負債の部		
1 流動負債		
未払費用		
役職員社会保険料事業主負担額ほか	36,962,333	
預り金		
免許試験手数料預り金ほか	126,206,453	
流動負債合計		163,168,786
2 固定負債		
リース債務 受験者管理システム機器	68,334,042	
退職手当引当金	465,754,000	
固定負債合計		534,088,042
負債合計		697,256,828
正味財産		3,649,733,118

キャッシュ・フロー計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	15,270,620	74,093,275	△ 58,822,655
2. キャッシュ・フローへの調整額			△
① 建物付属設備等減価償却費	14,485,385	18,397,483	△ 3,912,098
② 什器備品減価償却費	11,708,286	18,300,351	△ 6,592,065
③ 車両運搬具減価償却費	194,576	276,955	82,379
④ リース資産減価償却費	8,435,826	0	8,435,826
⑤ 一括償却資産減価償却費	236,623	0	236,623
⑥ ソフトウェア減価償却費	△ 11,786,250	0	△ 11,786,250
⑦ 退職手当引当金の増減額	26,706,000	△ 40,670,000	67,376,000
⑧ 立替金の増減額	133,509	△ 39,569	173,078
⑨ 前払費用の増減額	2,031,195	△ 78,060	2,109,255
⑩ 未払費用の増減額	△ 19,432,093	15,314,293	△ 34,746,386
⑪ 預り金の増減額	△ 8,148,709	7,565,922	15,714,631
⑫ 固定資産の増減額	122,355,357	3,708,157	126,063,514
キャッシュ・フローへの調整額計	△ 72,468,905	58,355,102	△ 130,824,007
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 57,198,285	132,448,377	△ 189,646,662
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			△
① 特定資産取崩収入	203,796,000	48,900,000	△ 154,896,000
② 敷金・保証金戻り収入	668,517	3,075,000	△ 2,406,483
③ 福利厚生施設利用預託金戻り収入	-	39,400	39,400
投資活動収入計	204,464,517	52,014,400	△ 152,450,117
2. 投資活動支出			△
① 特定資産支出	121,570,000	526,370,000	404,800,000
② 固定資産取得支出	3,334,800	2,550,850	△ 783,950
③ 敷金・保証金支出	722,000	775,500	53,500
投資活動支出計	125,626,800	529,696,350	△ 404,069,550
投資活動によるキャッシュ・フロー	78,837,717	△ 477,681,950	556,519,667
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
リース債務支出	8,435,826	0	8,435,826
財務活動支出計	8,435,826	0	8,435,826
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,435,826	0	△ 8,435,826
IV 現金及び現金同等物の増減額	13,203,808	△ 345,233,573	358,437,179
V 現金及び現金同等物の期首残高	330,790,867	676,024,440	△ 345,233,573
VI 現金及び現金同等物の期末残高	343,994,473	330,790,867	13,203,606

注：資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

検査料等支出明細書

平成22年4月1日より平成23年3月31日まで

事業の名称	労働安全衛生法に基づく免許試験事業
事業の内容	労働安全衛生法に基づく免許試験事務
事業実施法人の名称	財団法人 安全衛生技術試験協会

(単位:千円)

科 目		前年度	今年度	対前年度比
I 収入	(1) 手数料 免許試験手数料	1,424,066	1,329,759	△ 94,307
	(2) その他収入 特定資産収入	12,200	66,333	54,133
当期収入合計 (A)		1,436,266	1,396,092	△ 40,174
前期繰越収支差額		0	0	0
収入合計 (B)		1,436,266	1,396,092	△ 40,174
II 支出	(1) 免許試験 事業費	977,536	974,666	△ 2,870
	管理費	130,799	143,110	12,311
	(2) その他支出 特定資産支出	44,550	112,150	67,600
	固定資産取得支出	0	3,335	3,335
	リース債務返済支出	0	8,225	8,225
	(3) 他勘定への繰入金支出	283,381	154,606	△ 128,775
当期支出合計 (C) ※注		1,436,266	1,396,092	△ 40,174
		(1,152,885)	(1,241,486)	(88,601)
当期収支差額 (A)-(C) ※注		0	0	0
		(283,381)	(154,606)	(△ 128,775)
次期繰越収支差額 (B)-(C)		0	0	0

注:当期支出合計(C)、当期収支差額(A)-(C)の()書は、他勘定への繰入金支出を除いた場合の額である。

検査料等支出明細書

平成22年4月1日より平成23年3月31日まで

事業の名称	労働安全衛生法に基づく労働安全・衛生コンサルタント試験事業
事業の内容	労働安全衛生法に基づく労働安全・衛生コンサルタント試験事務
事業実施法人の名称	財団法人 安全衛生技術試験協会

(単位:千円)

科 目		前年度	今年度	対前年度比
I 収入	(1) 手数料 労働安全・衛生コンサルタント試験手数料	36,605	34,852	△ 1,753
	(2) その他収入 特定資産取崩収入	0	12,761	12,761
	(3) 他勘定からの繰入金収入	113,212	101,978	△ 11,234
当期収入合計 (A)	※注	149,817	149,591	△ 226
		(36,605)	(47,613)	(11,008)
前期繰越収支差額		0	0	0
収入合計 (B)	※注	149,817	149,591	△ 226
		(36,605)	(47,613)	(11,008)
II 支出	(1) コンサルタント試験 事業費	98,815	93,138	△ 5,677
	管理費	46,282	50,567	4,285
	(2) その他支出 特定資産支出	4,720	5,810	1,090
	リース債務返済支出	0	76	76
当期支出合計 (C)		149,817	149,591	△ 226
当期収支差額 (A)-(C)	※注	0	0	0
		(△ 113,212)	(△ 101,978)	(11,234)
次期繰越収支差額 (B)-(C)		0	0	0

注: 当期収入合計(A)、収入合計(B)、当期収支差額(A)-(C)の()書は、他勘定からの繰入金収入を除いた場合の額である。

検査料等支出明細書

平成22年4月1日より平成23年3月31日まで

事業の名称	作業環境測定法に基づく作業環境測定士試験事業
事業の内容	作業環境測定法に基づく作業環境測定士試験事務
事業実施法人の名称	財団法人 安全衛生技術試験協会

(単位:千円)

科 目		前年度	今年度	対前年度比
I 収入	(1) 手数料			
	作業環境測定士試験手数料	36,344	36,613	269
	合格証再交付申請手数料	38	46	8
	(2) その他収入			
特定資産取崩収入	0	4,302	4,302	
他勘定からの繰入金収入	47,714	39,806	△ 7,908	
当期収入合計 (A)	※注	84,096	80,767	△ 3,329
		(36,382)	(40,961)	(4,579)
前期繰越収支差額		0	0	0
収入合計 (B)	※注	84,096	80,767	△ 3,329
		(36,382)	(40,961)	(4,579)
II 支出	(1) 測定士試験			
	事業費	56,959	51,640	△ 5,319
	管理費	24,147	26,382	2,235
	(2) その他支出			
特定資産支出	2,990	2,610	△ 380	
リース債務返済支出	0	135	135	
当期支出合計 (C)		84,096	80,767	△ 3,329
当期収支差額 (A)-(C)	※注	0	0	0
		(△ 47,714)	(△ 39,806)	(7,908)
次期繰越収支差額 (B)-(C)		0	0	0

注: 当期収入合計(A)、収入合計(B)、当期収支差額(A)-(C)の()書は、他勘定からの繰入金収入を除いた場合の額である。